
 

AD\1149031CS.docx  PE616.610v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Petiční výbor 
 

2017/2273(INI) 

23.3.2018 

STANOVISKO 

Petičního výboru 

pro Výbor pro právní záležitosti 

ke kontrole uplatňování práva EU v roce 2016 

(2017/2273(INI)) 

Zpravodajka: Cecilia Wikström 

 



 

PE616.610v02-00 2/9 AD\1149031CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1149031CS.docx 3/9 PE616.610v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Petiční výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný výbor, aby do svého návrhu 

usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že právo předložit petici Evropskému parlamentu představuje základní 

stavební kámen evropského občanství zakotvené v článcích 20 a 227 Smlouvy 

o fungování Evropské unie (SFEU) a v článku 44 Listiny základních práv Evropské unie 

a že podle nedávných průzkumů veřejného mínění je občané v pořadí důležitosti řadí na 

druhé místo; zdůrazňuje důležitost petic coby prostředku, jímž se mohou občané a osoby 

s pobytem v EU cítit zapojeni do činností Unie a vyjádřit své znepokojení ohledně případů 

nesprávného použití či porušení práva EU i možných mezer v tomto právu a zároveň 

upozornit na tyto nedostatky v naději, že se pro oznámené problémy najde rychlé a účinné 

řešení; sdílí názor Komise, že činnost zaměřená na zajištění účinného prosazování 

stávajících právních předpisů EU, musí být svou důležitostí považována za rovnocennou 

činnosti věnované vytváření předpisů nových; vyzývá Komisi, aby v této souvislosti 

zlepšila své vyřizování petic v tom smyslu, že bude poskytovat včasné a důkladné 

odpovědi; 

 

2. upozorňuje na studii zadanou Petičním výborem tematické sekci C s názvem „Kontrola 

uplatňování práva Unie: nástroje a výzvy“1 a vítá její konkrétní doporučení ohledně toho, 

jaké kroky má Parlament učinit; upozorňuje na nedávno zveřejněnou studii zadanou 

tematické sekci C nazvanou „Účinný přístup ke spravedlnosti“2 v návaznosti na opakující 

se tvrzení, která se objevila při vyřizování jistého množství petic; souhlasí s návrhem 

Komise podpořit školení soudců v oblasti práva EU v jednotlivých členských státech 

s cílem zajistit jednotnost rozhodnutí, a tudíž stejné prosazování práv v celé Unii; 

 

3. konstatuje, že předkladatelé petic velmi často poukazují na porušování právních předpisů 

EU, a vyzdvihuje, že v roce 2016 bylo zaregistrováno mnoho petic v souvislosti s oblastí 

vnitřního trhu, spravedlnosti, základních práv a životního prostředí; 

 

4. zdůrazňuje, že řádné provádění práva EU je nezbytné pro dosažení politických cílů EU 

vymezených ve Smlouvách a sekundárních právních předpisech, jako je princip právního 

státu zakotvený v článku 2 Smlouvy o Evropské unii (SEU); zdůrazňuje, že nedostačující 

prosazování právních předpisů nejen oslabuje účinnost vnitřního trhu a má nákladné 

důsledky, jako například nevratné škody na životním prostředí, ale má i přímý dopad 

na práva jednotlivců, a následně ovlivňuje důvěryhodnost a pověst Unie; v této souvislosti 

zdůrazňuje, že provádění a prosazování právních předpisů se zakládá na rozdělení 

pravomocí přiznaných na základě Smluv, a že členské státy a Komise proto nesou za 

provádění a prosazování unijního práva sdílenou odpovědnost, přičemž Komise zastává 

úlohu hlavní strážkyně smluv; zároveň upozorňuje na skutečnost, že všechny orgány EU 

sdílejí odpovědnost za zajištění provádění a prosazování práva EU, jak je stanoveno 

v interinstitucionální dohodě o zdokonalení tvorby právních předpisů z roku 2016; 

 

5. vítá skutečnost, že zpráva Komise za rok 2016 je v porovnání s předchozími zprávami 

transparentnější a obsahuje více statistických informací; lituje ovšem toho, že neuvádí 

                                                 
1  http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596799/IPOL_STU(2017)596799_EN.pdf  
2  http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596818/IPOL_STU(2017)596818_EN.pdf  

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596799/IPOL_STU(2017)596799_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2017/596818/IPOL_STU(2017)596818_EN.pdf


 

PE616.610v02-00 4/9 AD\1149031CS.docx 

CS 

žádné přesné informace o počtu petic, které vedly ke spuštění postupů podle mechanismu 

EU Pilot či zahájení řízení o nesplnění povinnosti, a žádá Komisi, aby tyto konkrétní 

informace doložila; s politováním konstatuje, že ani Parlament ani předkladatelé petic 

nejsou do těchto postupů zapojeni; opakuje svou výzvu Komisi, aby s Parlamentem sdílela 

informace o všech aktuálních případech spuštění mechanismu EU Pilot a o zahájených 

řízeních o nesplnění povinnosti s cílem zvýšit transparentnost, omezit časový rámec pro 

urovnání sporu prostřednictvím Petičního výboru, budovat důvěru v projekt EU 

a v konečném důsledku prohloubit legitimitu mechanismu EU pilot, zejména pokud jde 

o řízení o nesplnění povinnosti; vyzývá Komisi, aby systematicky sdělovala svá 

rozhodnutí a jednotlivé kroky, které přijal sbor komisařů, a zveřejnila pořad jednání a 

hlavní výsledky schůzí na souborná témata; bere na vědomí rozhodnutí Soudního dvora 

Evropské unie v případech C-39/05 P, C-52/05 P a C-562/14 P z května 2017, podle nichž 

by dokumenty projednávané v rámci mechanismu EU pilot neměly být zveřejňovány, 

pokud existuje riziko ovlivnění povahy řízení o porušení povinnosti či jeho průběhu nebo 

podkopání cílů tohoto řízení; vyzývá Komisi, aby zveřejnila dokumenty získané výměnou 

s členskými státy ve chvíli, kdy toto riziko pomine, konkrétně poté, co postupy v rámci 

mechanismu EU Pilot budou ukončeny; podporuje v této souvislosti návrh evropského 

veřejného ochránce práv ohledně včasnosti použití a transparentnosti mechanismu EU 

Pilot před zahájením řízení o nesplnění povinnosti; zdůrazňuje, že je důležité, aby všechny 

zúčastněné subjekty byly soustavně informovány a aby se do postupů v rámci 

mechanismu EU Pilot vneslo více transparentnosti; vyjadřuje politování nad tím, 

že Komise neprojevila odhodlání reagovat na obavy vznesené poslanci EP v souvislosti 

s postupy v rámci mechanismu EU Pilot, a vyzývá Komisi, aby informovala Petiční výbor 

o veškerých významných nových krocích v šetření a průběžném dialogu s členskými státy 

v případě  otevřených petic; opakuje svou výzvu Komisi, aby do své výroční zprávy 

zahrnula míru provádění nařízení a směrnic EU; 

 

6. domnívá se, že vzhledem k tomu, že v souladu s interinstitucionální dohodou nese 

společnou odpovědnost za zajištění provádění a prosazování práva EU, a vzhledem 

k tomu, že podle článku 14 SEU vykonává úlohu politické kontroly nad Komisí, by měl 

být Parlament automaticky informován o každém spuštění mechanismu EU Pilot 

a zahájení řízení o porušení povinnosti a měl by mu být umožněn adekvátní přístup 

k dokumentům souvisejícím s těmito dvěma druhy postupů, zejména pokud vyplývají 

z petic, a to při respektování ustanovení o důvěrnosti nezbytné pro úspěšné řešení případů; 

 

7. připomíná, že Evropská unie se zakládá na zásadě právního státu a že centrálním prvkem 

této zásady je provádění a prosazování práva EU; vyzývá proto Komisi a členské státy, 

aby přijaly důraznější opatření proti pozdnímu provádění předpisů ve vnitrostátním právu, 

aby se zajistilo řádné a včasné provedení směrnic a důsledné dodržování právních 

předpisů EU; v této souvislosti se zavazuje, že se bude podporovat užší spolupráci 

a posilování vazeb s vnitrostátními parlamenty v procesu tvorby právních předpisů, 

zejména prostřednictvím pomoci při přijímání právních předpisů, jimiž jsou řádně 

prováděny právní předpisy EU; dále zdůrazňuje význam zjišťovacích misí vysílaných  

do členských států na základě petic, jejichž smyslem je zkvalitnit vyšetřování 

v záležitostech, na něž předkladatelé petic upozorňují, neboť se jedná nejen o základní 

nástroj Parlamentu ke shromáždění důkazů o tom, zda bylo v konkrétní situaci plně 

respektováno právo EU, ale také o jedinečný způsob, jak se přiblížit občanům a prokázat, 

že jejich obavy jsou brány vážně; naléhavě proto vyzývá Komisi, aby patřičně zohlednila 

zprávy zjišťovacích misí Parlamentu a usnesení přijatá na základě petic; zdůrazňuje 



 

AD\1149031CS.docx 5/9 PE616.610v02-00 

 CS 

potřebu navazujících opatření k nápravě těchto konkrétních nedostatků v uplatňování 

a provádění práva EU v členských státech; 

 

8. navrhuje, aby se zástupci členských států více angažovali při projednávání petic 

v Petičním výboru; 

 

9. vítá, že byla ve zprávě představena revidovaná strategie Komise pro kontrolu uplatňování 

práva EU, tak jak je tato politika nastíněna ve sdělení s názvem „Lepší výsledky díky 

lepšímu uplatňování“ z roku 2016, a bere na vědomí její obsah; je znepokojen úmyslem 

Komise doporučit předkladatelům petic, aby usilovali o nápravu na vnitrostátní úrovni 

v případě, že se jejich stížnosti nevztahují k problémům obecnější povahy, neobnášejí 

problémy systémového rázu a mohou být uspokojivě vyřešeny prostřednictvím jiných 

mechanismů na unijní či vnitrostátní úrovni; vyjadřuje znepokojení nad tím, že výše 

uvedené odůvodnění Komise týkající se politiky prosazování právních předpisů by mohlo 

zklamat občany, kteří od EU, a zejména od Komise, jakožto strážkyně Smluv podle 

článku 17 SEU, očekávají ochranu svých práv; žádá Komisi, aby o svých prioritách pro 

tuto politiku poskytla další podrobnosti a aby objasnila pojem „problémy obecnější 

povahy“; vyzývá k přehodnocení výše uvedené politiky prosazování právních předpisů 

tak, aby bylo zajištěno, že nebude v žádném případě ohroženo řešení některých případů, 

jejichž účinného vyřízení lze lépe dosáhnout na unijní úrovni; bere na vědomí úmysl 

Komise spustit mechanismus EU pilot pouze tehdy, pokud se v konkrétním případě může 

ukázat jako užitečný, a přikročit k řízení o nesplnění povinnosti s cílem urychlit 

prošetřování případů porušení práva EU, aniž by se spoléhala na uvedený mechanismus; 

je ovšem znepokojen tím, že by tento postup mohl vést kvůli konkrétním vnitrostátním 

okolnostem či zájmům k neúčinnému přezkoumání stížností předložených prostřednictvím 

petic v případech, kdy by se opatření na úrovni EU mohlo ukázat jako vhodnější; bere na 

vědomí výrazný trend poklesu počtu případů, kdy byl spuštěn mechanismus EU pilot, 

v témž roce; 

 

10. všímá si přetrvávající a zhoršující se situace, pokud jde o opožděné provádění směrnic, 

kdy bylo v roce 2016 zaznamenáno 847 nových případů nesplnění povinnosti z důvodu 

opožděného provedení, což představovalo nárůst o více než 60 % oproti předcházejícímu 

roku, přičemž v závěru roku 2016 bylo z důvodu opožděného provedení zahájeno celkem 

868 řízení; vyjadřuje své znepokojení ohledně respektování rozsudků Soudního dvora 

Evropské unie; konstatuje, že 95 případů nesplnění povinnosti je stále otevřeno, přestože 

o nedodržení požadavků ze strany členských států rozhodl Soudní dvůr Evropské unie, 

a že pouze tři z těchto případů byly Komisí  postoupeny Soudnímu dvoru EU na základě 

článku 260 SFEU; vyjadřuje hluboké politování nad zanedbatelným počtem případů, kdy 

Komise věc předložila Soudnímu dvoru EU na základě článku 260;  požaduje důsledné 

a přísné uplatňování postupu stanoveného v čl. 260 odst. 3 pro případy týkající se 

nesdělení náležitých opatření, s cílem zajistit včasný a účinný mechanismus nápravy; 

domnívá se, že je naprosto nezbytné zajistit plné a včasné provedení rozhodnutí Soudního 

dvora EU, a to i za případného použití článku 279 SFEU; vyzývá Komisi, aby podávala 

pravidelné zprávy o pokroku dosaženého v dodržování rozsudků Soudního dvora EU ze 

strany členských států;  

 

11. bere na vědomí rostoucí počet stížností zaslaných Komisi (3 783) a 986 nově zahájených 

řízení o nesplnění povinnosti v roce 2016, jakož i 1 657 zahájených řízení o nesplnění 

povinnosti; vyjadřuje politování nad současnými znepokojivými tendencemi v provádění 



 

PE616.610v02-00 6/9 AD\1149031CS.docx 

CS 

směrnic ze strany členských států a nad rostoucím počtem případů, kdy je právo EU 

provedeno nesprávně, nebo vůbec, což poukazuje na to, že včasné a správné provádění 

právních předpisů EU zůstává problematické; vyjadřuje politování nad tím, že chybí 

veřejně dostupné informace o tom, jakým způsobem bylo zpracováno 3 783 stížností 

předložených Komisi v roce 2016, a o době trvání řízení pro nesplnění povinností 

v různých fázích a v různých členských státech a oblastech politiky; požaduje, aby 

politika prosazování předpisů byla prováděna transparentněji; vyzývá Komisi, aby zaujala 

aktivnější přístup ke shromažďování informací a k reakci na obavy občanů; 

 

12. konstatuje, že počet stížností, které Komise obdržela, dosáhl historicky rekordní výše 

v roce 2016, kdy překročil počet stížností z roku 2014, zatímco v roce 2015 značně klesl; 

vyjadřuje politování nad prudkým nárůstem případů nesplnění povinnosti z důvodu 

opožděného provedení v jednotlivých členských státech (více než 50 %); zdůrazňuje, 

že životní prostředí zůstává jednou z hlavních oblastí politiky, pokud jde o zahájení řízení 

o nesplnění povinnosti, přičemž hlavními problémy jsou kvalita vody, nakládání s odpady, 

kvalita ovzduší a biologická rozmanitost;  

 

13. bere na vědomí neuspokojivou úroveň uplatňování právních předpisů EU mezi členskými 

státy, jak dokládá velký počet stížností zaslaných Komisi a významný tok petic 

předložených Parlamentu; vítá záměr Komise vyjádřený v jejím sdělení z prosince 2016 

zvýšit využívání preventivních nástrojů, jako jsou schůze na souborná témata, prováděcí 

pokyny, skupiny odborníků a specializované sítě, jako např. síť SOLVIT, a podporovat 

budování kapacit v členských státech s cílem prosazovat právní předpisy EU;  vyzývá 

Komisi, aby používala tyto nástroje při plném respektování zásady řádné a účinné správy 

stanovené v článku 298 SFEU a článku 41 Listiny základních práv EU; vyzývá Komisi, 

aby využila ustanovení článku 197 SFEU o provádění této obnovené politiky prosazování 

právních předpisů v plném partnerství s členskými státy a evropskými orgány; vyzývá 

Komisi a Radu, aby v plném rozsahu uplatňovaly interinstitucionální dohodu o zlepšení 

tvorby právních předpisů z roku 20161 a společné politické prohlášení z roku 2011 

o informativních dokumentech2; 

 

14. doporučuje ustanovit kratší zrychlené postupy pro případy možného porušení právních 

předpisů EU, které jsou považovány za naléhavé a kdy Komise musí jednat rychle; 

 

15. zdůrazňuje, že je důležité zachovat integritu právního řádu EU, který zahrnuje primární 

a sekundární právní předpisy a předpisy „měkkého“ práva (soft law); vyzývá v této 

souvislosti ke včasnému přijetí legislativních a nelegislativních iniciativ požadovaných 

k tomu, aby se evropský pilíř sociálních práv stal pro občany skutečností; zdůrazňuje, 

že včasné přijetí legislativních a nelegislativních iniciativ je nezbytností, kterou Komise 

i Parlament uznávají; 

 

16. konstatuje, že podle standardního průzkumu Eurobarometr č. 86 je volný pohyb občanů 

EU – díky němuž mohou žít, pracovat, studovat a podnikat kdekoliv v EU – největší 

pozitivum EU a že většina občanů EU podporuje společné politiky EU v oblastech, jako je 

obrana, migrace a terorismus; připomíná, že pokud mají být tyto politiky úspěšné, je 

naprosto nezbytné, aby byly ve všech členských státech prováděny včas a jednotně; se 

                                                 
1 Úř. věst. L 123, 12.5.2016, s. 1. 
2 Úř. věst. C 369, 17.12.2011, s. 14. 



 

AD\1149031CS.docx 7/9 PE616.610v02-00 

 CS 

znepokojením konstatuje, že určité členské státy nedbají svých povinností v souvislosti 

s otázkami azylu a migrace, především pokud jde o přerozdělení žadatelů o azyl 

a imigrantů; zdůrazňuje, že je nutné, aby byla řešena nedostatečná solidarita mezi 

některými členskými státy v oblasti azylu a migrace a aby všechny členské státy plnily své 

závazky; 

 

17. bere na vědomí iniciativní činnost Komise, pokud jde o uplatňování práva EU podle 

balíčku pro zdokonalení tvorby právních předpisů, jakož i podporu nabídnutou členským 

státům prostřednictvím plánů provádění nových směrnic; zdůrazňuje nicméně, že členské 

státy by měly plnit svou povinnost vymáhat předpisy, které společně přijaly, a měly by se 

vyhýbat při provádění práva EU praxi nadměrné tvorby vnitrostátních právních předpisů 

(tzv. gold-plating), aby občané neměli mylnou představu o rozdílu mezi právními 

předpisy EU a vnitrostátními právními předpisy a aby nezískali dojem, že EU vydává 

příliš mnoho právních předpisů; 

 

18. vyjadřuje politování nad nedostatky v přístupu Komise k zajištění dobrých životních 

podmínek zvířat, neboť ignoruje závažné nesrovnalosti oznamované velkým počtem 

občanů, kteří uplatnili své právo předložit petici; opakuje svou výzvu, aby byla zahájena 

nová strategie na úrovni EU, která by překonala všechny stávající nedostatky a zajistila 

plnou a účinnou ochranu dobrých životních podmínek zvířat prostřednictvím jasného 

a soudržného legislativního rámce, který bude plně splňovat požadavky článku 13 SFEU; 

 

19. vyzývá Komisi, aby podrobně přezkoumala petice související s rozdílnou kvalitou 

potravinářských výrobků stejné značky v různých členských státech; naléhá na Komisi, 

aby učinila přítrž nespravedlivým praktikám a zajistila, že se všemi spotřebiteli bude 

zacházeno stejně; 

 

20. odsuzuje skutečnost, že v některých členských státech je právo na zdraví podkopáváno 

výraznými přetrvávajícími nedostatky v provádění a prosazování právních předpisů EU 

v oblasti životního prostředí, zejména pokud jde o dodržování mezních hodnot pro kvalitu 

ovzduší, nakládání s odpady a o infrastrukturu pro čištění odpadních vod; 

 

21. poukazuje na to, že diskriminace na základě úředního jazyka (úředních jazyků) členského 

státu ve školách a veřejné správě narušuje volný pohyb, který je zakotven v čl. 26 odst. 2 

SFEU; vyzývá Komisi, aby toto narušení vnitřního trhu prošetřila. 



 

PE616.610v02-00 8/9 AD\1149031CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 21.3.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

19 

1 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Margrete Auken, Beatriz Becerra Basterrechea, Soledad Cabezón Ruiz, 

Eleonora Evi, Takis Hadjigeorgiou, Peter Jahr, Svetoslav Hristov 

Malinov, Lukas Mandl, Notis Marias, Ana Miranda, Marlene Mizzi, 

Cristian Dan Preda, Gabriele Preuß, Sofia Sakorafa, Yana Toom, 

Jarosław Wałęsa, Cecilia Wikström 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Michela Giuffrida, Carlos Iturgaiz, Peter Kouroumbashev, Kostadinka 

Kuneva, Julia Pitera, László Tőkés 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Emil Radev 

 



 

AD\1149031CS.docx 9/9 PE616.610v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

19 + 

ALDE 

ECR 

EFDD 

GUE/NGL 

PPE 

 

S&D 

 

VERTS/ALE 

Beatriz Becerra Basterrechea, Yana Toom, Cecilia Wikström 

 

 

 

Carlos Iturgaiz, Peter Jahr, Svetoslav Hristov Malinov, Lukas Mandl, Julia Pitera, 

Cristian Dan Preda, Emil Radev, László Tőkés, Jarosław Wałęsa 

Soledad Cabezón Ruiz, Michela Giuffrida, Peter Kouroumbashev, Marlene Mizzi, 

Gabriele Preuß 

                                                                                                                                  

Margrete Auken, Ana Miranda 

 

1 - 

ECR Notis Marias 

 

4 0 

EFDD 

GUE/NGL 

Eleonora Evi 

Takis Hadjigeorgiou, Kostadinka Kuneva, Sofia Sakorafa 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


